
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DDG n. 299 del 27/04/2022 : “STIPULA CONVENZIONE CON IL 
CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE S.p.A. OSPEDALE MADONNA 
DEL POPOLO DI OMEGNA PER L’EFFETTUAZIONE, ALL’INTERNO DI 
SPECIFICO PROGETTO, DI PRESTAZIONI UTILI AL RECUPERO DEI TEMPI E 
DELLE LISTE DI ATTESA, NELL’ANNUALITA’  2022 (periodo aprile-
dicembre 2022).”, PRESA D’ATTO VARIAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
NUMERO PRESTAZIONI RICHIESTE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

«PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 27/04/2022 è 
stata disposta la stipula di apposita convenzione con con il Centro Ortopedico di 
Quadrante S.p.A. Ospedale Madonna del Popolo di Omegna per effettuare, 
all’interno dello specifico progetto per il recupero dei tempi e delle liste di attesa, n. 250 
prima visita Dermatologia, n. 150 prima visita Ortopedia, n. 70 endoscopie Colon-EGDS, n. 
300 ecografie, n. 230 sedute di Risonanza Magnetica Colonna ed Articolari, n. 36 visite 
Chirurgia Vascolare, per un costo complessivo di € 75.000,00, da effettuare nel corso 
dell’intera annualità 2022 (periodo aprile-dicembre 2022), alle condizioni di cui all’Allegato 
A) alla stessa Deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

RILEVATO che tutti i riferimenti normativi gerarchicamente riconducibili per la maggior 
parte alla fonte regionale, sono dettagliatamente richiamati a fondamento dell’assunzione 
dell’atto nella analitica premessa della richiamata DDG n. 299/2022, essendo tuttora 
efficaci, non vengono riproposti in questo provvedimento.   

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile della SOS ASA - Assistenza Specialistica 
Ambulatoriale, nel monitorare l’impulso dato al recupero dei turni nell’erogazione delle 
prestazioni suddette e le necessità ed urgenze successivamente manifestatesi, ha 
verificato che con il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A./COQ di Omegna è già stato 
completato, ad oggi, il numero previsto di 230 sedute di Risonanza Magnetica Colonna ed 
Articolari e  n. 70 endoscopie Colon-EGDS e pur tuttavia l’Azienda necessita di ulteriori 
100 sedute di Risonanza Magnetica e 20 endoscopie, oltre che di n. 14 sedute per 
interventi chirurgici di Ortopedia, n. 4 sedute per interventi chirurgici di Urologia e n. 4 
sedute per interventi chirurgici di OtoRinoLaringoiatria. Nel contempo la struttura, per 
propri problemi organizzativi, non potrà procedere all’erogazione di n. 250 prestazioni di  
prima visita Dermatologica. 
Le nuove ed ulteriori esigenze che l’ASL VCO ha come sopra manifestate comportano  la 
necessità di integrare la spesa presunta preventivata con l’atto citato, in quanto la stessa 
non risulta adeguatamente capiente.

RICEVUTE le comunicazioni a mezzo e-mail del 28 ottobre e dell’8 novembre 2022 delle 
dott.ssa Laura Spagnoli ed Antonella Tedesco, della SOS ASA e della DSO del P.O. “G. 
Castelli” di Verbania, nella quale viene esplicitato quanto sopra esposto in dettaglio, si 
propone pertanto di aggiornare il numero di prestazioni ambulatoriali richieste al Centro 
Ortopedico di Quadrante S.p.A. - Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, da 
effettuarsi entro l’anno 2022, giusta Deliberazione n. 299/2022, prendendo atto che si 
richiede l’erogazione di prestazioni alcune in numero ulteriore aggiuntivo rispetto a quanto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

previsto nell’atto citato, altre di nuova indicazione subentrata successivamente, oltre a 
quelle per cui si è esaurito il bisogno,
Così agendo, con l’adozione del presente atto, si rende necessario:

 integrare la spesa presunta preventivata con l’atto sopra citato, pari ad € 
75.000,00, di ulteriori € 115.000,00, in quanto la stessa non risulta adeguatamente 
capiente, 

 rideterminare pertanto l’impegno di spesa per il recupero dei tempi e delle liste di 
attesa in collaborazione con la struttura COQ SpA di Omegna nell’importo 
complessivamente definito pari ad € 190.000,00.».

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) DI AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente tutte 
richiamate, il punto 1) del dispositivo della Deliberazione n. 299 del 27/04/2022 
e l’art. 1 dell’Allegato A) parte integrante e sostanziale della stessa 
Deliberazione, con la quale è stata disposta stipula di convenzione con il Centro 
Ortopedico di Quadrante S.p.A./COQ - Ospedale Madonna del Popolo di 
Omegna, sede legale in Omegna (VB), per effettuare, entro l’annualità 2022, all’interno di 
uno specifico progetto per il recupero dei tempi e delle liste di attesa, una serie di 
prestazioni ambulatoriali individuate, procedendo con le seguenti variazioni:

+ (più) n. 100 sedute di Risonanza Magnetica Colonna ed Articolari
+ (più) n. 20  endoscopie Colon-EGDS
+ (più) n. 14 sedute per interventi chirurgici di Ortopedia
+ (più) n. 4 sedute per interventi chirurgici di Urologia
+ (più) n. 4 sedute per interventi chirurgici di OtoRinoLaringoiatria
- (meno) n.250 prima visita Dermatologia

2) DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento - risultando non 
applicabile la compensazione tra le prestazioni per le quali si aumenta e quelle per cui si 
riduce la richiesta di erogazione - conseguono oneri aggiuntivi alla spesa presunta 
complessivamente già preventivata ed impegnata con l’atto sopra citato, in quanto la 
stessa si rileva non adeguatamente capiente ai fini in deliberando e pertanto si procede a:

 integrare la spesa presunta preventivata con l’atto sopra citato, pari ad € 
75.000,00, di ulteriori € 115.000,00, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 rideterminare pertanto l’impegno di spesa per il recupero dei tempi e delle liste di 
attesa in collaborazione con la struttura COQ SpA di Omegna nell’importo 
complessivamente definito pari ad € 190.000,00;

3) DI DARE ATTO pertanto che l’onere di spesa derivante dall’adozione della presente 
deliberazione, stimato in presunti € 115.000,00, trova copertura finanziaria con 
imputazione al Conto 3.10.18.14, autorizzazione 145 sub 3 - Conto Economico 
Esercizio 2022, ridefinendo in complessivi € 190.000,00 la disponibilità e 
capienza dell’impegno stesso, già certificata con DDG n. 208/2022.

4) DI DARE ATTO che restano invariate tutte le ulteriori condizioni pattuite con il 
disciplinare allegato alla Deliberazione n. 402 del 31/05/2022. 

5) DI CONFERMARE che gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto competono alla SOC Distretto VCO.

6) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della LR n. 10 
del 24/01/1955 e smi.


		2022-11-17T18:50:01+0000


		2022-11-17T19:21:04+0000


		2022-11-21T12:19:32+0000




